10 La muerte de Jesucristo se ve vivamente representada en nosotros por la parte que nos toca de sus sufrimientos y trabajos, y su vida inmortal imprime en vosotros sus efectos por la vida espiritual, que os comunica su Espíritu.

11 Predicamos con libertad el Evangelio en medio de los mayores peligros, teniendo el mismo espíritu de fe que David, de quien son estas palabras.

12 El Griego: τὸν κύριον Ἰησοῦν, al Señor Jesus. — 13 El Griego: διὰ Ἰησοῦ, por Jesus.

14 En su gloria.

15 Los trabajos, que padecemos en el ejercicio de nuestro ministerio, los socorros y consuelos, que Dios nos da, todo es para vuestra salud.

4 Psalm. cxv, 1.

abundans per multos in gratiarum actione, abundet in gloriam Dei.

16. Propter quod non desicimus: sed licet is, qui foris est, noster homo corrumpatur, tamen is qui intus est, renovatur de die in diem.

17. Id enim, quod in præsenti est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis,

18. Non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim videntur, temporalia sunt: quæ autem non videntur, æterna sunt.

gracia, que abunda por el hacimiento de gracias de muchos<sup>1</sup>, redunde en gloria de Dios.

16. Por tanto no desmayamos: antes aunque este nuestro hombre, que está fuera<sup>2</sup>, se debilita; pero el que está dentro<sup>3</sup>, se renueva de dia en dia.

17. Porque lo que aquí es para nosotros de una tribulación momentánea y ligera, engendra en nosotros de un modo muy maravilloso un peso eterno de gloria<sup>4</sup>,

18. No atendiendo nosotros á las cosas que se ven, sino á las que no se ven<sup>5</sup>. Porque las cosas que se ven, son temporales: mas las que no se ven, son eternas.

## CAPÍTULO V.

Desea el Apóstol verse libre del destierro de esta vida, y agradar á Jesucristo, Juez de todos. Nos vino por él la reconciliación con Dios. Y los Apóstoles son sus embajadores.

1. Scimus enim quoniam si terrestri domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod ædificationem ex Deo habemus, domum non manufactam, æternam in cœlis.

2. Nam et in hoc ingemiscimus, habitationem nostram, quæ de cœlo est, superindui cupientes:

3. Si tamen vestiti, non nudi inveniamur.

4. Nam et qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus gravati: eò quod nolumus expoliari, sed supervestiri; ut absorbeat quod mortale est, à vita.

1. Porque sabemos<sup>6</sup>, que si nuestra casa terrestre<sup>7</sup> de esta morada fuere deshecha, tenemos de Dios un edificio, casa no hecha de mano<sup>8</sup>, que durará siempre en los cielos.